# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 04.06.2025

సమయం 12.30 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. మన దేశం ఉగ్రవాదంపై అవలంభిస్తున్న కఠిన పైఖరిని విదేశాలలో వినిపించేందుకు పెళ్లిన 7 బహుళ పక్ష ప్రతినిధి బృందాలలో మూడు బృందాలు విజయవంతంగా పర్యటన ముగించుకుని స్వదేశానికి చేరుకున్నాయి.
- 2. రెపోరేట్ కోతపై నిర్ణయం తీసుకునేందుకు రిజర్స్ బ్యాంక్ ద్రవ్య విధాన కమిటి సమావేశం ముంటైలో ఈరోజు ప్రారంభమైంది.
- 3. అస్సాం, బీహార్, హిమాచల్ ప్రదేశ్ , పశ్చిమ బెంగాల్, మధ్యప్రదేశ్లలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అప్రమత్తత జారీ చేసింది.
- 4. నిన్న రాత్రి అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్రమో ది క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన ఫైనల్ మ్యాచ్ లో ఆర్సిబీ జట్టు, పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు ను ఓడించి , తొలిసారిగా IPL ట్రోఫీని గెలుచుకుంది.

#### **ALL PARTY DELEGATION**

మన దేశం ఉగ్రవాదంపై అవలంభిస్తున్న కఠిన పైఖరిని విదేశాలలో వినిపించేందుకు పెళ్లిన 7 బహుళ పక్ష ప్రతినిధి బృందాలలో 3 బృందాలు స్పదేశానికి చేరుకున్నాయి. ఆయా దేశాలలో తమ పర్యటనను విజయవంతంగా ముగించుకున్న ఈ బృందాలు వివిధ విదేశీ నేతలు, సీనియర్ అధికారులు, పలుకుబడిన మేధావులు, మీడియా, భారత సంతతి ప్రజలతో సమావేశాలు జరిపి ఆపరేషన్ సిందూర్ లక్ష్యాలను వివరించాయి. కాగా, సింగపూర్, జపాన్, దక్షిణ కొరియా, మలేపియా, ఇండోనేపియాలలో తమ పర్యటనను విజయవంతంగా ముగించుకుని తిరిగి వచ్చిన జెడియూ ఎంపి సంజయ్ ఝా నేతృత్వంలోని ప్రతినిధి బృందం తరుపున సంజయ్ మీడియా మాట్లాడుతూ...

### సౌండ్ బైట్ ... సంజయ్ ఝా

కాగా, NCP (SP) MP సుప్రియా సూలే సేత్ఫత్వంలోని ప్రతినిధి బృందం ఈజిప్ట్ విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ వదర్ అబ్దలెటి, అరబ్ రాజ్యాల లీగ్ ఉన్నత కార్యదర్శి అహ్మాద్ అబోల్ ఘేట్, తదితరులతో సమాపేశం నిర్వహించింది. ఈ సందర్భంగా సుప్రియా సూలే మాట్లాడుతూ...

### సౌండ్ టైట్ ...సుప్రియా సూలే

కాగా, బిజెపి ఎంపి రవిశంకర్ ప్రసాద్ సేత్ళత్వంలోని ప్రతినిధి బృందం బెల్జియం లోని యురోపియన్ యూనియన్ ప్రధాన కేంద్రాన్ని సందర్భించి ఈయు సేతలతో, అధికారులతో చర్చలు జరుపుతున్నారు. అలాగే కాంగ్రెస్ ఎంపి శశిథరూర్ తో ఉన్న ప్రతినిధి బృందం వాపింగ్టన్ డిసి చేరుకుని అమెరికా కాంగ్రెస్, ప్రభుత్వ, మేధావి వర్గాలు, మీడియా, విధాన నిర్ణేతలు, తదితరులతో సమావేశమై ఆపరేషన్ సిందూర్ గురించి తీవ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా మన దేశ కఠిన పైఖరిని వివరిస్తున్నారు.

#### **NSD**

#### **PREZ - WOMEN SEAT RESERVATION**

మహిళలకు మూడింట ఒక వంతు సీట్లు రిజర్వ్ చేసేందుకు 1997 లద్దాఖ్ పర్వత స్వయం ప్రతిపత్తి అభివృద్ధి మండలి చట్టంలో మరిన్ని సవరణలు తీసుకురావడానికి ఉద్దేశించిన 2025 లద్దాఖ్ పర్వత స్వయం ప్రతిపత్తి అభివృద్ధి మండలి నిబంధనల సవరణను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ప్రకటించారు. ఈ సవరణ కింద ప్రతి విభిన్న ప్రాదేశిక నియోజకవర్గానికి రొటేషన్ ద్వారా సీరియల్ నంబర్లపై సీట్లు కేటాయిస్తారు. ఈ మేరకు గెజిట్ నోటిఫికేషన్ జారీ అవుతుంది. లద్దాఖ్ పర్వత స్వతంత్ర ప్రతిపత్తి మండలి చట్టబద్దమైన సంస్థ కాగా, లే కార్గిల్ జిల్లాల పరిపాలనను చూసే 30 సభ్యులు సర్వసభ్య మండలిలో ఉన్నారు.

#### **PM - KOREAN PREZ**

దక్షిణ కొరియా అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికైన లీ జో మ్యూంగ్ కు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. భారత్, దక్షిణ కొరియాల మధ్య ప్రత్యేక వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత విస్తరించి బలోపేతం చేయడంలో కలిసి పని చేయడానికి ఎదురుచూస్తున్నట్లు నరేంద్రమోదీ సామాజిక మాధ్యమ పేదికలో పేర్కొన్నారు.

**NSD** 

#### **RBI - MPC**

రెపోరేట్ కోతపై నిర్ణయం తీసుకునేందుకు రిజర్వ్ బ్యాంక్ ద్రవ్య విధాన కమిటి సమాపేశం ఈరోజు ప్రారంభమైంది. ఆర్బిఐ గవర్నర్ సంజయ్ మల్హోత్ర అధ్యక్షతన జరుగుతున్న ఈ సమాపేశంలో తీసుకున్న నిర్ణయాలను శుక్రవారం ప్రకటిస్తారు. కాగా, రెపోరేట్ లో మూడోసారి 25 టేసిస్ పాయింట్లు కోత విధించి రెపోరేట్ ను 5.75 శాతానికి కుదించే అవకాశం ఉందని ఆర్థిక వేత్తలు, పరిశ్రమ నిపుణులు భావిస్తున్నారు. జూన్ నాటి ఆర్బిఐ ద్రవ్య విధాన కమిటీ విధానంలో భారీగా 50 టేసిస్ పాయింట్లు తగ్గే అవకాశం ఉందని స్టేట్ బ్యాంక్ కొత్త నిపేదికలో సూచించారు. రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఇంతకుముందు నిర్వహించిన 2 ద్రవ్య విధాన సమీకా సమాపేశాలలో రెపోరేట్ ను 50 టెసిస్ పాయింట్లు తగ్గించగా, దీంతో రెపోరేట్ 6 శాతానికి దిగిన విషయం తెలిసిందే.

**NSD** 

#### **IMD-WEATHER**

అస్సాం, బీహార్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్లలో ఈరోజు భారీ వర్షా లు ఉంటాయని భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అప్రమత్తత జారీ చేసింది. ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కొనసాగుతాయని, ఈ వర్షాలు రేపటి నుండి తగ్గు తాయని IMD తెలిపింది. మధ్యప్రదేశ్, విదర్బ, ఛత్తీస్గ్ బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్, జార్టండ్లలో ఈరోజు

ఉరుములు, మెరుపులు, గంటకు 50 కిలోమీటర్ల పేగంతో ఈదురుగాలులతో కూడిన తేలికపాటి నుండి ఒక మోస్తరు వర్షపాతం నమోదవుతుందని తెలిపింది . వాయువ్య భారతదేశంలో, జమ్మూ-కాశ్మీర్, లడఖ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్ , ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, హర్యానా చండీగఢ్, ఢిల్లీలలో ఇపే పరిస్థితులు ఉంటాయని అంచనా పేసింది . ఇలా ఉండగా, ఒడిశా, పశ్చిమ బెంగాల్లో ఈరోజు పేడి గాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ సూచించింది.

**NSD** 

#### SIKKIM - IAF

సిక్కింలో, ప్రతికూల వాతావరణం కారణంగా లాచెన్ , చాటేన్ వద్ద చిక్కుపోయిన పర్యాటకుల తరలింపు ప్రక్రియ ఇంకా ప్రారంభం కాలే దని, ప్రతికూల వాతావరణ పరిస్థితుల కారణంగా భారత వైమానిక దళ హెలికాప్టర్ పనిచేయలేకపో తోందని సంబంధిత అధికార వర్గాలు తెలిపాయి. కాగా, మంగన్ జిల్లాలో చిక్కుకున్న ప్రయాణీకులను తరలించడానికి IAF హెలికాప్టర్, NDRF బృందాలు అన్ని మార్గాల్లో కృపి చేస్తున్నట్లు అధికారిక వర్గాలు పేర్కొన్నాయి. నిన్న IAF, NDRF బృందాలు 34 మందిని సురక్షితంగా రక్షించాయి. లాచెన్లలో ఇంకా 130 మంది పర్యాటకులు చిక్కుకుపోయారని మంగన్ జిల్లా కలెక్టర్ అనంత్ జైన్ తెలిపారు.

### సౌండ్ బైట్ ... అనంత్ జైస్

**NSD** 

#### JAMMU-PM-RAIL LINK:

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో రైలు అనుసంధానాన్ని మెరుగుపరిచేందుకు జరుగుతున్న ప్రయత్నాల్లో భాగంగా నిర్మించిన కాట్రా - శ్రీనగర్ రైలు మార్గాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఎల్లుండి ప్రారంభిస్తారు. జమ్ములో కూడా ఇది ఒక చారిత్రాత్మకమైన ఘట్టం కానుంది . ప్రపంచంలోనే అతి ఎత్తైన రైల్వే వంతెన చేనాట్ బ్రిడ్జిని కూడా ప్రధానమంత్రి జాతికి అంకితం చేస్తారు. కాట్రా స్టీడియంలో బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారు.

**NSD** 

#### **ASSAM-FLOOD**

అస్సాంలో వరద పరిస్థితి తీవ్రంగా కొనసాగుతోంది. 21 జిల్లాల్లో ఆరు లక్షల 30 పేల మందికి పైగా ఇక్కట్ల పాలు అయ్యారు. రాష్ట్రంలో వరదలు , వర్షాల వల్ల 12 మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారు. 1,500 గ్రామాలు వరదల వల్ల దెబ్బతినగా, 14 పేల 700 హెక్టార్లలో పంట నష్టం జరిగినట్లు అంచనా. కాగా, రాష్ట్ర, కేంద్ర విపత్తు నిర్వహణ దళాలు సహాయ రక్షణ చర్యలు కొనసాగిస్తున్నాయి.

**NSD** 

#### **IPL**

రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టు తొలిసారిగా IPL ట్రోఫీని గెలుచుకుంది. నిన్న రాత్రి అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్రమోది క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన పైనల్ మ్యాచ్ లో ఆర్సిబీ జట్టు, పంజాట్ కింగ్స్ జట్టును 6 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేపట్టిన ఆర్సీబీ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 9 వికెట్లకు 190 పరుగులు చేసింది. పంజాట్ కింగ్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 184 పరుగులు మాత్రమే చేసి ఓటమి పాలైంది.

**NSD** 

TRIPTI MP-I

04.06.2025

#### ALL PARTY DELEGATION

India's diplomatic outreach against terrorism, led by seven multi-party delegations, has entered its final leg. Out of seven multi-party delegations carrying the message of India's principled and resolute stand against terrorism, three delegations have now returned to India after concluding their successful visit to respective countries. The delegation led by JD(U) MP Sanjay Jha returned to India after successfully concluding their visit to Singapore, Japan, South Korea, Malaysia, and Indonesia. The Multi-Party Delegation, led by NCP (SP) MP Supriya Sule, called on Foreign Affairs Minister of Egypt, Dr Badr Abdelatty and Secretary General of the League of Arab States, Ahmed Aboul Gheit. Addressing a high-level

interaction, Ms Sule said that India has always reached out to its neighbours but the actions by Pakistan has been a painful experience.

### SB - Supriya Sule

<><>ADARSH/0724

#### TRIPTI::JAIRAJ MP-I **PREZ - WOMEN SEAT RESERVATION**

04.06.2025

President Droupadi Murmu has promulgated the Ladakh Autonomous Hill Development Council (Amendment) Regulation Rules, 2025 for further amendment in the Ladakh Autonomous Hill Development Council Act, 1997 to reserve one- third of the total seats for women. Under the amendment, these seats will be allotted to each different territorial constituency on serial numbers by rotation through gazetted notification. Ladakh Autonomous Hill Council is a statuary body with thirty members in the general council governing in their respective Leh and Kargil district.

#### YANGCHAN DOLMA/LADAKH/ MAIL/0746 04.06.2025 **DP-T**

SHUKLA

#### **PM - KOREAN PREZ**

Prime Minister Narendra Modi has congratulated Lee Jae-Myung on being elected as President of the Republic of Korea. In a social media post, the Prime Minister said that he is looking forward to working together to further expand and strengthen the India-Korea Special Strategic Partnership.

<><>ADARSH/0930

**TRIPTI** MP-I 04.06.2025

#### IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has issued an orange alert over Assam, Bihar, Himachal Pradesh and Western Madhya Pradesh today due to very heavy rainfall. According to IMD, heavy to very heavy rainfall conditions will continue over Northeastern states today and decrease from tomorrow. Light to moderate rainfall with thunderstorm, lightning and gusty winds upto 50 kilometers per hour will be present over Madhya Pradesh, Vidarbha, Chhattisgarh, Bihar, West Bengal and Jharkhand today. In Northwest India, similar conditions are predicted over Jammu-Kashmir, Ladakh, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Haryana

Chandigarh and Delhi. Meanwhile, the weather agency has forecast heat wave conditions over Odisha and Gangetic West Bengal today.

<><> ADARSH/0747

### TRIPTI::JAIRAJ SIKKIM - IAF

MP-I

04.06.2025

In Sikkim, the evacuation process at Lachen and Chaten is yet to start due to inclement weather. The IAF helicopter couldn't operate due to bad weather. But official sources said that IAF chopper and NDRF teams are trying all possible options to evacuate the stranded passengers at Mangan district. Yesterday 34 persons were rescued safely by the IAF and NDRF teams. The District Collector of Mangan Anant Jain said that there are around 130 tourists still stranded at Lachen. He said that they all are safe and staying in their hotels. He said that mobile communication has been disrupted at Lachen but communication is on through NDRF's sattelite phones.

(S/B - DC)

The tourism department has issued advisory for tourists that roads lead to Lachen and Lachung are temporarily closed due to landslides but there is no problem in visiting other places in Sikkim. Governor Om Prakash Mathur visited Singhtam in Gangtok district yesterday to monitor the situation. Governor urged the local people to remain vigilant and also instructed the administration to provide all support to them.

## MANAS/GANGTOK/MAIL/0725

SHUKLA DP-I

04.06.2025

#### **RBI - MPC**

Reserve Bank of India's Monetary Policy Committee (MPC) meeting began today to decide on the repo rate cut. Chaired by RBI Governor Sanjay Malhotra, the committee's decision will be announced on Friday. According to economists and industry experts, the Central Bank is likely to go for a third 25 basis point cut in the repo rate to 5.75 per cent. A new SBI report has even projected a mega 50-basis point rate cut in June's RBI MPC policy. The Reserve Bank has already reduced the repo rate by 50 basis points in the previous two monetary policy reviews, lowering it to 6 per cent.

IANS/1008

SHUKLA::CR DP-I 04.06.2025

#### **ASSAM-FLOOD**

In Assam, flood situation continued to remain grim, affecting over 6 lakh 30 thousand people in 21 districts, with the death toll rising to 12 in the state. During the last 24 hours, six people had lost their lives in flood-related incidents across the state. More than 1500 villages affected by flood and over 14700 hectares of crop areas have been damaged across the state. The State Government has engaged SDRF and NDRF teams for rescue operations. More from our correspondent:

### (V/C-AMINUL)

Assam continues to reel under severe flood on the sixth day today. The river Brahmaputra, Barak and other tributaries are flowing above danger level. According to the Assam State Disaster Management Authority, nearly 40 thousand people are in the 223 relief camps. The Indian Meteorological Department has warned of continued heavy to very heavy rainfall at isolated places in the districts of Dhubri, South Salmara Mankachar, Goalpara, Dima Hasao, West Karbi Anglong, Lakhimpur, Demaji ,Cachar, Hailakandi and Kokrajhar districts. Meanwhile, Nagaon district administration has imposed several restrictions, including a speed limit of 40 kilometer per hour, along the entire stretch of national highway 715 passing through the Kaziranga National Park.

# AMINUL HAQUE JWADDER/GUWAHATI/MAIL/1105

#### **IPL**

Royal Challengers Bengaluru has clinched the Indian Premier League trophy for the first time. They defeated Punjab Kings by 6 runs at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad last night. After being invited to bat first, RCB scored 190 for 9 in stipulated 20 overs. In response, Punjab Kings could manage to score 184 in the stipulated 20 overs. For RCB, Krunal Pandya's spell was the game changer, for his extraordinary bowling, Pandya got Player of the Match Award.